
 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE   
DECRETO DEL DIRIGENTE 

 
   n° 13                              del  14/06/2013 
 
Oggetto: Adesione a contratto regionale aperto per servizi di “sorveglianza dei beni, strutture ed impianti 
dell’Amministrazione e collaborazione nei servizi amministrativi al pubblico, anche mediante l’utilizzo di 
strumentazioni informatiche”, complementari al contratto originario di portierato/reception.  

 
 

IL  DIRIGENTE  
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 “disciplina del servizio sanitario regionale” e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21/01/2008; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 27/02/2007 “Attribuzione responsabilità ed assegnazione del personale alla 

struttura organizzativa” con cui è attribuita al sottoscritto la responsabilità del settore “Risorse Umane e Finanziarie” 
ridenominato “Amministrazione” dalla deliberazione C.d.A. n. 53 del 01/12/2008 “Articolazione delle competenze 
dirigenziali all’interno della struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale di Sanità. Definizione”; 

 
Visto il decreto del Direttore n. 5 del 20/02/2013 “Riassetto organizzativo dell’Agenzia Regionale di Sanità”; 
 
Visti: 
- il decreto legislativo 16 aprile 2006, n. 163 “Codice degli Appalti” e successive modificazioni; 
- la legge Regionale 13 luglio 2007, n. 38 “Norme in materia di contratti e relative disposizioni sulla sicurezza e 

regolarità del lavoro” e successive modificazioni; 
- il regolamento di attuazione del Capo VII della legge regionale 13 luglio 2007 n. 38, adottato con Decreto del 

Presidente della Giunta Regionale 27 maggio 2008 n. 30/R e successive modificazioni; 
- il Disciplinare di contabilità e amministrazione dell’ARS approvato con decreto del Direttore n. 38 del 

09/08/2012; 
- il Disciplinare per le acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi approvato dal C.d.A. con propria 

deliberazione n. 65 del 19/11/2007, come da ultimo modificato con decreto del Direttore n. 58 del 03/12/2012;  
 

Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana  n. 5304 del 14.11.2012 con il quale è stato aggiudicato alla 
società Eurosafety Spa di Via Palermo, 49 - Roma la gestione del  servizio di portierato/reception da svolgersi presso le 
varie sedi della Giunta Regionale e degli Enti e Agenzie Regionali aderenti al contratto aperto, per la durata di quattro 
anni, con decorrenza dal 17/01/2013 fino al 16/01/2017; 

 
Visto il contratto n. 7724 di repertorio e n. 4232 di raccolta stipulato tra la società Eurosafety Spa e la Regione 

Toscana per la gestione del servizio di portierato/reception per un importo orario di € 12,19 oltre IVA; 
 
Richiamato il proprio decreto n. 2 del  17/01/2013 con il quale questa Agenzia ha aderito al suddetto contratto per il 

servizio di portierato/reception presso la propria sede per la durata di quattro anni con un importo di adesione stimato in 
€ 69.730,00 + IVA;  

 
Preso atto che nel corso dell’esecuzione contrattuale, la Regione Toscana ha rilevato la necessità di svolgere le 

seguenti attività aggiuntive: 
− sorveglianza delle strutture e degli impianti dell’Amministrazione (quali, ad esempio, la sorveglianza dei 

presidi di primo soccorso, la sorveglianza dei presidi antincendio, delle vie di esodo e delle uscite di sicurezza, 



la gestione apparati di videosorveglianza esterna per eventuale ricerca eventi – esportazione dati); 
− collaborazione nei servizi amministrativi al pubblico in relazione in particolare alla promozione e informazione 

eventi ed al servizio di accompagnamento utenza presso immobili sedi di uffici regionali in occasione di 
iniziative culturali e divulgative anche temporanee; 

 
Preso atto altresì della Decisione di Giunta n. 8 del 13 maggio 2013 con la quale è stato impartito l’indirizzo al 

competente Settore Patrimonio e Logistica di affidare, con le necessarie modifiche e integrazioni al contratto 
attualmente in essere, ove sia dimostrata la convenienza economica per l’Amministrazione, le attività di seguito 
elencate al personale attualmente addetto al servizio di portierato/reception nelle sedi della Giunta regionale: 

− sorveglianza dei beni, delle strutture e degli impianti dell’Amministrazione: sorveglianza dei presidi di primo 
soccorso; 

− sorveglianza dei presidi antincendio, delle vie di esodo e delle uscite di sicurezza; 
−  sorveglianza del rispetto della normativa vigente in materia di divieto di fumo; 
− gestione apparati di videosorveglianza (esterna) per eventuale ricerca eventi-esportazione dati; 
− collaborazione nei servizi amministrativi al pubblico, anche mediante l’utilizzo delle strumentazioni 

informatiche; 
− promozione e informazione eventi; 
− servizio di accompagnamento utenza presso immobili sedi di uffici regionali in occasione di iniziative culturali 

e divulgative; 
 
Valutato da parte di Regione Toscana, che per le suddette prestazioni, il ricorso al personale del contratto di 

portierato/reception in essere, risulta più conveniente per l’Amministrazione rispetto all’espletamento di nuova gara per 
ragioni legate sia ad economia di attività amministrative interne sia a risparmi di risorse finanziarie; 

 
Dato atto che tutte le succitate circostanze non sono emerse al momento della redazione degli atti di gara relativa ai 

servizi di portierato/reception; 
 
Considerato dunque che tali servizi ulteriori si sono resi indispensabili a seguito di intervenute nuove valutazioni, 

sopravvenute e non prevedibili al momento della pubblicazione del bando di gara e derivanti dalla necessità di garantire 
prestazioni complementari per assicurare la continuità di attività relative a servizi generali degli uffici regionali; 

 
Rilevato dagli atti predisposti dalla Regione Toscana che: 
− con nota protocollo AOO-GRT 126980/D.060.040.035 del 14 maggio 2013, la Regione Toscana ha chiesto 

alla società Eurosafety SpA di Roma un preventivo-offerta per lo svolgimento dei servizi aggiuntivi sopra 
descritti; 

− la società Eurosafety SpA di Roma ha presentato la propria offerta economica (Protocollo regionale n. 
151125/D.110.020 del 6.06.2013); 

− con verbale del 06.06.2013 la Commissione di valutazione ha valutato l’offerta di  Eurosafety come congrua 
ed economicamente conveniente sotto il profilo sia del risparmio finanziario che sotto quello più generale 
dell’economia delle attività necessarie all’espletamento di una nuova gara pubblica per i servizi complementari 
a quelli di portierato/reception; 

 
Visto il decreto dirigenziale della Regione Toscana  n. 2278 del 10/06/2013 con il quale è stato affidato alla società 

Eurosafety SpA di Roma, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lettera a) del D.Lgs. 163/2006, l’esecuzione dei servizi di 
“sorveglianza dei beni, strutture ed impianti dell’Amministrazione e collaborazione nei servizi amministrativi al 
pubblico, anche mediante l’utilizzo di strumentazioni informatiche”, complementari al contratto originario di 
portierato/reception, aggiudicato con decreto n. 5304 del 14.11.2012; 

 
Vista l’offerta presentata dalla società Eurosafety SpA di Roma che quantifica in € 4,21 + IVA l’incremento dei 

costi orari per le integrazioni contrattuali all’attuale servizio di portierato/reception; 
 
Ritenuto opportuno aderire al suddetto contratto al fine di integrare le attività svolte dal personale addetto al servizio 

di portierato/reception, ritenute necessarie anche per le esigenze dell’Agenzia Regionale di Sanità; 
 
Rilevato che l’art. 53 della L.R. 38/2007 prevede che in caso di contratti aperti, gli Enti regionali si avvalgono 

obbligatoriamente di essi; 
 



Ritenuto pertanto di: 

− affidare, in adesione al contratto regionale aperto ai sensi dell’art. 53 della L.R. 38/2007, a Eurosafety SpA di 
Roma l’esecuzione dei servizi di “sorveglianza dei beni, strutture ed impianti dell’Amministrazione e 
collaborazione nei servizi amministrativi al pubblico, anche mediante l’utilizzo di strumentazioni 
informatiche”, complementari al contratto originario di portierato/reception; 

− integrare gli impegni di spesa a copertura di quanto dovuto in relazione alle nuove attività assegnate al servizio 
di portierato/reception; 

 
Stimati come segue gli importi, al netto di IVA, necessari alla copertura dei servizi complementari presso la propria 

sede: 
− Anno 2013 Euro 3.261,00 
− Anno 2014 Euro 6.020.30 
− Anno 2015 Euro 6.020.30 
− Anno 2016 Euro 6.020.30 
− Anno 2017 Euro 250,85 

per un totale di € 21.572,75; 
 
Visto il decreto del Direttore n. 55 del 30/11/2012 di adozione del bilancio dell’ARS di previsione 2013 e 

pluriennale 2013 -2015; 
 
Visto altresì il decreto del Direttore n. 61 del 28/12/2012 di Assegnazione budget Fondo Ordinario - anno 2013; 
 
Acquisita l’autorizzazione da parte del Direttore ad impegnare sull’apposito Piano di Fatturazione e CdR “SPESE 

DI FUNZIONAMENTO”; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma di € 3.261,00 + IVA sul bilancio 2013 che presenta la necessaria capienza 

per l’espletamento del servizio in oggetto; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

DECRETA 
 

1. di aderire, per le motivazioni esposte in narrativa, al contratto regionale aperto, ai sensi dell’art. 53 della L.R. 
38/2007, per i servizi di “sorveglianza dei beni, strutture ed impianti dell’Amministrazione e collaborazione nei 
servizi amministrativi al pubblico, anche mediante l’utilizzo di strumentazioni informatiche”, complementari al 
contratto originario di portierato/reception;  

 
2. di affidare alla società Eurosafety Spa di Roma la gestione dei suddetti servizi complementari presso la sede 

dell’A.R.S, alle medesime condizioni contrattuali stabilite dalla Regione Toscana; 
 
3. di prendere atto che l’incremento dei costi orari per le integrazioni contrattuali all’attuale servizio di 

portierato/reception è pari a € 4,21 + IVA; 
 
4. di stimare come segue gli importi, al netto di IVA, necessari alla copertura dei servizi complementari presso la 

propria sede: 
- Anno 2013 Euro 3.261,00 
- Anno 2014 Euro 6.020.30 
- Anno 2015 Euro 6.020.30 
- Anno 2016 Euro 6.020.30 
- Anno 2017 Euro 250,85 
per un totale di € 21.572,75; 

 
5. di impegnare, così come autorizzato dal Direttore, sugli appositi conti del bilancio 2013 la somma di € 3.261,00 + 

IVA per il pagamento dei servizi complementari svolti dalla società Eurosafety Spa nell’anno 2013 (impegno PF 
39 del 14/06/2013 – CdR “SPESE DI FUNZIONAMENTO”, mastro “Servizi e prestazioni di terzi”); 

 



6. di liquidare le somme impegnate con il presente atto dietro presentazione da parte della società Eurosafety Spa di 
regolari fatture; 

 
7. di dare comunicazione alla società Eurosafety Spa di avvenuta adesione al contratto regionale, richiedendo nel 

contempo cauzione definitiva a garanzia della corretta esecuzione del servizio; 
 
8. di perfezionare la procedura di adesione tramite manifestazione di interesse sul portale START della Regione 

Toscana e solo in seguito alla presentazione della polizza fideiussoria rimessa da Eurosafety; 
 
9. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, la 

pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Trasparenza” sul sito web 
dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 
  Il Dirigente 

Settore Amministrazione 
                Dott. Tiziano Tarli 
 
 


